## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt XVIII. Quartam morborum caussam, esse cacodæmonem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45701**

gationem feritatis sua, & purgationem ipsius naturae: quandoque propter peccata hominum, & cum illa plagantur, ut subterabuntur, quae diligit homo, attendat ipse homo, quanta pena dignus sit, qui maiore veitur ratione. Etenim nisi exigerent peccata hominum, non ita singulariter animalia, quae ad manum hominis sunt, affligerentur. Sed nec ipsa sine magna justitia patiuntur. Nam, aut erit eis ad celeriorem vitam finem, aut ad minorem misericordie laborem, & natura fortis consumptionem; aut propter mutationem temporum, aut ex incuria hominis labore proneniente. Timeat ergo homo prae catenis me Deum suum, & tanto minor sit circa creaturas meas, & animalia, quibus & propter me caru Creatorem misereri debet. Ideo enim ego Deus precepit homini de Sabato, quia cura est mihi de omni creatura mea. Adiiciam, quod de dolore partus subdit oraculum. Ad secundam questionem, cur omnia nascantur cum dolore, respondeo: homo quando contempnit delectationem pulcherrimam, statim incurrit uicem laboriosum, & quia inordinatio coepit in homine, & per hominem; Injustitia mea est, ut etiam alijs creaturis, quae sunt propter hominem, aliqua amaritudo sit propter temperamentum delectamenti sui, & fomentum nutritimenti sui. Ergo nascitur homo cum dolore, & progreditur cum labore, ut ad quietem veram festinare studeat: moritur vero nudus, & pauper, ut refrane inordinatum modum suum, & timeat futuram discussiōnem. Animalia ideo etiam pariunt cum dolore, ut excessum temperes amaritudo, & participes sint hominis in labore, & dolore; propterea homo, quantum nobilior est animalibus, tanto feruentius diligas uicem Domini Creatorem suum.

## C A P V T X V I I I

*Quartam morborum causam, esse cacodemonem.*

**S**t homo exitij sui morborumq; & mortis causa, immo etiam aliquo modo, ut & cetera animalia moriantur. Sed, ut causa esset, diabolus, pessimus consultor fecit. Hinc primogenita mors haud immerito appellatur. Quemadmo- dum enim ipse est lux mortis inuentor, ita postquam Deus creauit hominem inextirpabilem, & ad imaginem similiudinie sua fecit illum, inuidia diaboli mors intruixit in orbem terrarum. Itaque sicut

Coloff. 1. 18. sicut Christum Paulus Primogenitum ex mortuis, & Ioannes Primogenitum mortuorum vocat, non solū quod fuerit primus ad vitam immortalem resurgentium, & ante alios quasi regenitus beata ista resurrectionis natuitate; sed etiam quod fuerit exemplar, Princeps & principium istius resurrectionis: ita satan fuit & sibi, & alijs Princeps, principium & inuentor mortis. Hinc jure nominatur Rex locistarum, Angelus abyssi, cui nomen Hebraice Abaddon, Grace autem Apollyon, Latine habens nomen Exterminans. Numquam Eua tam audax fuisset, ut ad veritatem fructum manus extederet, nisi callida arte eam aggressus esset versipellis serpens. Primò insidiosè interrogavit, deinde perficitè mentitus est, denique vana scientiarum spe illam pellexit. Cur, inquiebat, precepit vobis Deus, ut non comederetis de omni ligno Paradisi? Et cum timorem mortis intentatae audijset obstare inobedientia, proterue dixit. Nequaquam morte morieris: & illecebras adiens: Scit enim Deus, quod in quocumq[ue] die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri: & eritis sicut dij scientes bonum & malum. Hinc fundi nostri calamitas: haec morborum & mortis est origo. Inuidia diaboli, qui ferre non poterat, ut ab hominibus vacue Angelorum sedes re plerentur, consueto calumniatoribus more, morbum suum Deo attribuit, quasi hominibus scientiam deorum inuidideret. Huic ergo omnis mali authori gratias agant, qui impatienter ferunt, humanum genu in tantas calamitates incidisse.

## II.

Tostat. Pa-  
ralip. 21. q. 10. Nec satis fuit huic exterminatori, quasi uno ictu omne genus nostrum sauciasse, idem postea in hunc usque diem tentare, continuauit. Quin etiam ipse Deus dæmonis, tamquam carnificis ministerio & tortoris opera utitur non solū ad malos varijs modis puniendos, sed etiam ad ipsos justos probandos & exercendos. Etsi enim etiam boni Angeli siue ad justos, siue ad impios affligendos a Deo adhibeantur, ut, cum utique Angelus sanctus femur Iacob percussit, & neruus statim emarcuit; attamen frequentius est, & communis prouidentia lege sancitum, ut boni Angeli non nisi temporalis supplicij impiorum ministri sint & executores, mali autem & temporalis & sempiterni. Hoc autem est inter bonos & malos discrimen, quod boni quidquid agunt circa

Gen. 12. 25.

circa homines, sine odio, & ira, & malitia agant; mali autem cum appetitu vindictæ & libidine puniendi, morbos, mortesque inferant. Cuius doctrinæ author est S. Dionysius scribens: *Nihil malitia sanctorum Angelos contrahere ex eo, quod peccatores puniant.* Et S. Dionys. de diu. nom. c. 4.

D. Augustinus ait: *Sancti Angeli sine ira puniunt, quos accipiunt a eterna legi panierdos.* Idem sentit Theodoretus super illud, *immisio nes per Angelos malos, hos enim supplicij ministros neque naturæ, neque electionis malitiam habuisse dicit, sed non aliter malos vocatos, ac malam diem supplicij diem appellamus.* Quod etiam vult cum Basilio Apollinaris in illud: *Et Angelus Domini perse quens eos.* Nam sanctus utique Angelus erat, de quo dicitur: *Et collocavit ante Paradisum voluptatis Cherubim, & flammœum gladium atq; versatilem ad custodiendam viam ligni vite.* Sancti Angeli, qui subuerterunt Sodomam, qui ceciderunt Assyrios, qui flagellarunt Heliotorum, qui impuros illos Babylonicos senes, apud Danielem, & denique Herodem percusserunt. Itaque verosimile est, ubicumque Angelus Domini, in diuinis litteris, ponitur, bonum Angelum intelligi: licet D. Hieronymus in illa: *Angelum Domini persequens eos, existimat de Angelo malo sermonem esse, quem putat dici Angelum Domini, quia Dominus illum creauit, & Dominus illum habet in potestate.*

Bonis ergo & malis Angelis hominum mala ascribi possunt, quia utrisque Deus utitur tamquam ministris; sed malis præcipue mala nostra adscribenda sunt, non solum, quia malevolè puniunt, verum etiam quia prima origo fuerunt, ut peccatum in orbem terrastum, & per peccatum mors atque incubi mortis ante ambulones intrarent. Accedit, quod non modo Deus eorum operâ ac ministerio sâpe peccatores corripiat, ut per exterminatorum in Ægypto, & per spiritum, qui decepit Achab; & per spiritum malum, qui inuasit Saul, & per Satanam, cui peccatores cruciando tradidit Apostolus; immo, quod etiam per eos solos æternis supplicijs affligat damnatos; sed quod justorum quoque persecutio[n]es & exercitium peculiariter dæmoni demandet. Nam, ut D. Chrysostomus obseruavit, non videtur Deus id munus demandare sanctis Angelis, qui res humanas ex officio procurant, & nostris bonis gaudent, & quodammodo de nostris supplicijs

## III.

Exod. 12.  
3. Reg. 22.  
1. Tim. 1.  
1. Cor. 5.

D. Chrysost.  
tom. 3. homo  
de Ascensione.

plicijs dolent, eaque, velut fidi custodes conantur auerruncare.

Sicut enim, diaboli odio & malitia, multi ægrotant, & cruciantur, ita sancti Angeli ex benevolentia, benignitate, & ardentissima charitate, amoreque nostræ incolumitatis, & bonæ valetudinis, nisi aliud exigat diuina voluntas & gloria, ad quam maximè attendunt, sunt curatores & procuratores; & velut vnius Ecclesiæ partes, altera fortior, semperque valens, alterius infirmati & miseræ corporis & animi miserata subuenit, ac teste

S. Augustin., pars, quæ in sanctis Angelis beata persistit, sua parti peregrinanti, sicut oportet, opitulatur, quia utraq; una erit consortio aeternitatis, & nunc una est vinculo charitatis. Hinc sunt, qui illa-

Iob. 33, 24. verba, quæ in libro Iob legimus: *Libera eam, ut non descendat in corruptionem,* accipiant de Angelo, pro ægrototo deprecante, atque ægroti sui miserto. Constat sanctum Raphaëlem

Archangelum, unum è septem illis primis principibus, qui ante Deum astant, descendisse, ut vel Tobiae priuati hominis, senis, ac moribundi depelleret cæcitatem. Neque sine peculiari causa, post factam medicinam, & restitutam sanitatem, se medicinam Dei, suo

Tob. 12, 14. nomine atque officio professus est, quando dixit: *Misit me Dominus, ut curarem te, & Saram à demonio liberarem.* Id autem ipsum,

quod Raphaël, id est, medicina Dei, peculiari suo nomine significauit, utique credibile est etiam multos alios Angelos re ipsa prestatisse, quando clientes suos, exhibita iuuisibili sui patrocinij & custodiæ medicina, morbis periculisque grauissimis liberauerunt.

S. Augustin. Magna, inquit S. Augustinus, cara, & vigilanti studio adsunt nobis, lib. soliloq. omnibus horis, & locis succurrentes, & prouidentes necessitatibus nostris, cap. 27. & sollicitudine currentes inter nos & te, Domine. Tantum ergo abest, ut vel corpori, vel villa in re nobis velint nocere boni Angeli, nisi maius inde nobis emolumentum, aut Dei gloria proueniat;

etiam ex officio, & benevolentia atque amore, mala à nobis abarcent, eosque prohibent, qui nobis aut verbera, aut vulnera, aut grauiora damna machinantur.

I V. Certè boni Angeli non fuere, qui tyrannos ad dirissimam queque martyribus tormenta inferenda incitauerunt. Quis fuit, qui tot malis morbisque Iobum cooperuit? Clara est Scriptura: Iob. 2, 7. *Egressus igitur Satan à facie Domini percussit Iob ulcero pessimam, à plana*

planta podis usq; ad verticem eius. Et quod peculiari quadam ratione dæmon sit dolorum morborumque minister, innuit. Apostolus. Siquidem Angelum satana, qui illum colaphizabat, simul carnis, dolorem vehementissimum corporis fuisse censet. D. Augustinus. Quem dolorem, ut suprà indicaimus, D. Hieronymus censet fuisse grauissimum capitis cruciatum. Perspicue morbi diuturni cauſa fuisse fertur inuidus ille, & in totum genus humanum sœuus spiritus, de quo Lucas hæc habet: *Et ecce mulier qua habebat spiritum infirmitatis annis decem & octo: & erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere.* Cauſam huius mali aperuit Seruator, cum hypocritas Sabbati violationem obijcentes refutaret, dicens: *Hanc autem filiam Abraha, quam alligauit satanas, ecce decem & octo annis, non oportuit solui à vinculo isto die Sabbati?* Itaque rectè pronuntiauit S. Pater, quando scripsit: *Dolores corporum plerumq; immittuntur ab Angelis satana.* Cui, vt est mille artifex, non sufficit, curuare membra hominis, procurare ulceræ, & inferre morbos manifestos; sed etiam pestes ab humana Philosophia reconditas, occultiore quadam arte, iniicit, quarum cauſas atque rationes nemo potest assequi. Etsi enim subinde quædam ignotis naturæ viribus accident penitus admiranda, qua de cauſa Synesius & Plotinus naturam Magam appellauerunt; quippe quod interdum in apostematum sinibus & concavitatibus, res similes lapidibus, testis, lignis, carbonibus nasci, authores sunt Galenus & Celsus: tamen frequentius id ipsum, si non semper, dæmonum viribus præstigijsque continet. Hinc dæmoniacos hos morbos vocat Arabs ille Alsa- uius.

Eiuscmodi ægrotorum exempla ratione melancholiæ recenset Petrus Forestus in suis medicinalibus observationibus; & alia multò admiratione digniora, accumulat Ioannes Langius. Inter quæ illud, quod Anno 1538. in quodam Eichstettensis distinctionis pago contigit, quod nisi oculati & fide digni testes interfuerint, omnem fidem superare videretur. Agricola quidam erat, nomen illi fuit Ulricus Neuseßler. Hunc siue venefica anus, siue ipse Stygius Alastor ita miserè fascinavit, ut tametsi nullum ullius morbi vestigium in eius corpore appareret, tamea imma-

2. Cor. 12, 7.

S. Hieronymi  
ad Galat. 4.

Luc. 13, 11.

S. Augustini  
in Psal. 130.Galen. l.2. ad  
Glauc. & l.14.  
method. Cels.  
l.7. c.6. Alfa-  
har. cap. 34.  
sue pract.

V.

Petr. Forest.  
lib.10. obs. 19.  
Ioan. Lang.  
epistola me-  
dicti. 38. lib. 1.

Y. 2. eibut

nibus tormentis cruciatus nullam interdiu, nullam internocu-  
quietem caperet. In his tam monstrosis doloribus, vsque ad fi-  
nem vita fuit. Postquam defunctus est, medici consuluerunt,  
aperiendum, vt fons mali iuueniretur. Conuenere chirurgi, cul-  
trum admouerunt. Cor erat sanum, pulmones integri, renes  
illæsi, intestina omnia suo loco imperturbata. Tandem & ventri-  
culum aggressi sunt, eo dissecto, lignum teres & oblongum, qua-  
tuor è calybe cultros, & quædam alia aliorum ferramenta spi-  
tami longitudine maiora repererunt. Nimirum & hoc, & ple-  
riue morbi per maleficium illati, sunt prodigiis. Omnia autem  
prodigiosissimum est, quando per os, vel imum guttur ejicitur  
æger spinas, ossa, ligna, saxa, fragmenta vitrorum, acus, cul-  
tros, & alia ferramenta, glomos pilorum, pannos, setas, cornu  
laternarum, atque alia talia, quæ comeditione in corpus immitti  
non potuere. Contigit hoc anno Pisis, ait Cæsalpinus de inuestig.  
dæmon. hac vidisse multis spectantibus. Quidam à demonibus ob-  
sessa sapientia, modo inter adjurandum, modo postea ejecit corpora, &  
magnitudine, & forma per se ineptissima, ut deuorarentur, clavis  
ferreos prælongos, ossa, lapides glomos lanceos, carbones, aliaq[ue] multa,  
in calcitra antem, ea regione, qua thorax incumbebat, præcipue quia  
cor, globuli multi reperti sunt ex plumis affabre efformati, diversis  
figuris; sed plurimi instar rosarum perpetuis plumarum tenuissima-  
rum ordinibus, nunc filo impliciti, nunc solo glutine: alia genera  
reperta sunt in cervicali, quia caput residebat.

V I. Similia plura exempla referuntur à Benjuenio de muliere  
Benjuen. lib. Florentina, à Nicolao Remigio; & de puella Leuuensteinensi in  
de admirand, historia Germanica, hac de re excusa An. 1562. Sed vetera mitto,  
morb. causis. Nic. Remius audiui multos oculatos eiusmodi morborum testes; ipse Bru-  
lib. 3. dæmo- nouij Anno 1618, vidi, in præcipua domo, locum & hominem  
nolat. cap. 1 non minime authoritatis, cui certis diu temporibus tantus ca-  
put occupabat dolor, ut omnes eum existimarent moriturum.  
Frustra fuere omnes medici, frustra omnes medicinæ. Tandem,  
vt sit, ventum est ad diuinitatē factæ preces, vota, peccatorum con-  
fessio, & ecce, dum in prædio dominus dominus mensæ accumbit,  
rum pitur superius triclinij tabulatum, supra ipsam mensam;